
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 217       del   12.10.2007 
 

O G G E T T O 
 
Contenzioso “IETOM c/ Comune di Molfetta”. Transazione. 
 
 

L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:     
- a) la IETOM s.r.l., con atto di citazione notificato il 19.03.1999 (n. 1158/99 R.G.), 

chiedeva al Tribunale di Trani di condannare il Comune di Molfetta a pagare in suo 
favore la somma di € 474.542,69 (£. 918.852.256), oltre interessi legali e 
rivalutazione monetaria, nonché spese e competenze del giudizio; 

- b) tale istanza risiedeva sul lamentato omesso pagamento, da parte dell’ente 
pubblico, delle revisioni prezzi relative agli anni decorrenti dal 1992 al 1997, 
disciplinate dal contratto di appalto per servizi di manutenzione degli impianti di 
pubblica illuminazione, stipulato tra le parti il 21.06.1988 (n. 3924 Rep.); 

- c) la Giunta Comunale, con deliberazione n. 386 del 24.05.1999, si costituì in 
giudizio, affidando la difesa all’Avv. Carlo Caradonna; 

- d) con sentenza n. 7/2007, depositata il 15.01.2007, il Tribunale di Trani, 
definitivamente decidendo sulla citata controversia, condannava l’ente pubblico a 
pagare in favore di controparte la somma di € 353.385,24, oltre interessi legali dalla 
domanda al soddisfo ed oltre le spese processuali, liquidate in complessivi € 
6.010,00, di cui € 310,00 per esborsi, € 2.100,00 per diritti, € 3.600,00 per onorari, 
oltre rimborso spese generali, IVA e CAP, come per legge; 

- e) frattanto, la IETOM s.r.l., in data 16.03.2007 notificava al Comune la sentenza in 
forma esecutiva; 

- f) con delibera della Giunta n. 116 dell’11.05.2007, il Comune di Molfetta decideva 
di affidare al medesimo Avv. Carlo Caradonna l’incarico di appellare la predetta 
sentenza; 

- g) in data 24.09.2007, la IETOM s.r.l. notificava atto di precetto, per complessivi € 
447.538,31, oltre spese e competenze successive; 

- h) tuttavia, le parti, nelle more di ciò, giungevano ad una intesa al fine di definire 
l’intera questione, sulla base del pagamento da parte dell’Ente in favore della 
IETOM della complessiva somma di € 400.000,00 in due rate di pari importo, una 
entro il 30 ottobre p.v. e l’altra entro il 30 gennaio 2008 (vedasi nota U.A. Affari 
Legali del 24.09.2007 prot. n. 48703 e nota del Prof. Avv. Paolo de Felice datata 
24.09.2007 prot. com. n. 49442 del 25.09.2007); 

     Vista la deliberazione di C.C. n. 59 in data 28.09.2007, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale – nell’ambito della procedura di riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio 2007 – è stata finanziata la somma di € 400.000,00 oggetto della 
transazione IETOM;  
    Vista la bozza dell’atto di transazione, come inviata dal legale del Comune Avv. 
Carlo Caradonna con nota datata 26.09.2007 prot. com. n. 50033 del 27.09.2007; 
     Ritenutala meritevole di approvazione, tenuto conto che l’Ente risparmia quasi 
50.000,00 €, che la sentenza è già munita di formula esecutiva e controparte poteva 
metterla in esecuzione in qualsiasi momento, che il processo d’appello si presentava 
con forte alea e che si pone fine ad un lungo contenzioso pagando meno di quanto 
vantato dalla IETOM con la domanda giudiziale di otto anni fa; 



   Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, dal Dirigente del Settore AA.GG. f.f. sulla regolarità tecnica e 
del Dirigente di Ragioneria per quanto attiene la regolarità contabile; 
   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
   Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la bozza di atto di transazione che definisce il contenzioso instaurato 

dalla IETOM con la domanda giudiziale del 22.03.1999, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che la somma transatta di € 400.000,00 è omnia comprensiva, è sarà 
liquidata in due rate di pari importo, una entro il 30 ottobre 2007 e l’altra entro il 
30 gennaio 2008. 

3) Di dare atto, altresì, che la somma di € 400.000,00 è stata finanziata nell’ambito 
della procedura di riconoscimento dei debiti fuori bilancio 2007, approvata con la 
succitata delibera consiliare n. 59.  

4) Di imputare la spesa di € 400.000,00 come da prospetto contabile allegato al 
presente atto deliberativo. 

5) Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’atto transattivo nel testo approvato 
con il presente provvedimento. 

6) Di disporre che al pagamento della somma di € 400.000,00 proceda la Ragioneria 
Comunale, ad avvenuta sottoscrizione dello stesso da tutte le parti, con le modalità 
e le scadenze in tale atto fissate, con comunicazione del responsabile del 
procedimento. 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per gli 
adempimenti di competenza. 

9) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., 
approvato con  D.L.vo 18.08.2000, n.267. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:


	DELIBERA

